BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
--------------

	Số: 1597/TCHQ-KTTT
V/v: giá tính thuế ô tô NK
	Hà Nội, ngày 08 tháng 04 năm 2008

Kính gửi: Cục Hải quan Thành phố Đà Nẵng

Qua kiểm tra dữ liệu giá tính thuế trên hệ thống GTT22, Tổng cục Hải quan thấy mặt hàng xe ô tô 5 chỗ ngồi hiệu Toyota Avalon 3.5, mới, do Mỹ sản xuất năm 2007, Model LIMITED nhập khẩu theo tờ khai số: 369/NKD-KVII ngày 12/3/2008 tại Chi cục Hải quan Cảng khu vực II, Cục HQTP Đà Nẵng có giá khai báo là: 22.990USD/chiếc có xét yếu tố giảm giá 5%, đã chấp nhận tính thuế theo khai báo (phương pháp 1) nhưng không đánh dấu nghi ngờ để tổ chức tham vấn. Tờ khai số: 302/NKD-KVII ngày 29/02/2008 thuộc Chi cục HQ Cảng khu vực II, Cục HQTP Đà Nẵng nhập khẩu khẩu xe ô tô 7 chỗ ngồi hiệu Acura MDX, công suất 3.7, mới do Canada sản xuất năm 2007 có giá khai báo là: 29.000USD/chiếc, sau khi tham vấn bác bỏ và xác định lại trị giá tính thuế là: 32.600USD/chiếc. Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau.

Căn cứ thông tin có sẵn tại hệ thống GTT22 thì mặt hàng ô tô Toyota Avalon giống hệt xe ô tô nhập khẩu thuộc tờ khai nói trên đã được Cục Hải quan các địa phương khác xác định giá tính thuế khai báo là: 24.200USD/chiếc (tờ khai số: 37/NKD-Ô TÔ ngày 19/2/2008 thuộc Chi cục HQ Cảng khu vực I, Cục Hải quan thành phố Hồ Chí Minh (phương pháp 6). Mặt hàng xe ô tô Acura MDX giống hệt xe ô tô nhập khẩu nói trên đã được các đơn vị Hải quan địa phương khác xác định giá là: 35.000USD/chiếc (tờ khai số: 677/NKD-Viet ngày 29/02/2008 thuộc Chi cục Hải quan Cảng Viet và tờ khai số: 99/NKD ngày 10/3/2008 thuộc Chi cục Hải quan Cảng Sài Gòn khu vực I- Cát Lái, Cục HQTP Hồ Chí Minh)

Căn cứ quy định tại Nghị định số: 40/2007/NĐ-CP ngày 16/3/2007 của Chính phủ; phụ lục 1, Thông tư số: 113/2005/TT-BTC ngày 15/12/2005 của Bộ Tài chính, Quyết định số: 640/TCHQ/QĐ-KTTT ngày 03/4/2006 theo đó loại xe ô tô nhập khẩu theo tờ khai: 369/NKD-KVII nêu trên thuộc đối tượng phải tổ chức tham vấn vì có giá khai báo thấp hơn trị giá giao dịch của mặt hàng giống hệt tại cùng thời điểm đã được chấp nhận ở địa phương khác. Trường hợp hết hiệu lực tham vấn thì tổng hợp hồ sơ và ý kiến đề xuất chuyển bộ phận kiểm tra sau theo quy định.

Tổng cục yêu cầu Cục HQTP Đà Nẵng thực hiện ngay một số nội dung sau:

1. Căn cứ dữ liệu thông tin của tờ khai nhập khẩu số: 37/NKD-ôtô ngày 19/02/2008 nêu trên, tham vấn, bác bỏ trị giá khai báo và xác định lại trị giá tính thuế chiếc xe ô tô nhập khẩu TK số: 369/NKD-KVII ngày 12/3/2008 đồng thời báo cáo ngay kết quả về Tổng cục ngay sau khi xác định lại giá tính thuế.

2. Kiểm tra toàn bộ các hợp đồng nhập khẩu ô tô, xe gắn máy có xét khoản chiết khấu giảm giá kể từ ngày 01/7/2007 đến nay, tránh để tình trạng Doanh nghiệp lợi dụng chiết khấu giảm giá dẫn đến gian lận thuế, đồng thời báo cáo cụ thể số lượng xe đã được xác định giá có xét chiết khấu giảm giá theo từng hợp đồng và gửi kèm toàn bộ các bộ hồ sơ nhập khẩu của hợp đồng số: 001 ngày 14/01/2008 giữa bên bán là DON GAU TO TRAIN (USA) với bên mua TRUONGLOI JOIN STOCK (VN)

3. Tổ chức kiểm tra, kiểm điểm rút kinh nghiệm về việc xác định trị giá tính thuế mặt hàng ô tô Acura MDX nhập khẩu tại tờ khai số: 302/NKD-KVII ngày 29/02/2008 và các trường hợp tương tự khác, đối với các tổ chức, cá nhân làm công tác giá có liên quan trong quá trình xác định giá để giá thấp hơn các địa phương khác đặc biệt là đối với các mặt hàng nhạy cảm (ô tô, xe gắn máy).

4. Báo cáo và hồ sơ gửi về Tổng cục Hải quan (qua vụ Kiểm tra thu thuế XNK) trước ngày 20/4/2008.

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục HQTP Đà Nẵng biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục HQ các tỉnh, TP.
- Lưu: VT, KTTT (3)
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Đặng Thị Bình An